Росія, Пруссія, Данія та Швеція під виглядом відкритого розриву з Лондоном і
союзних відносин з Францією насправді зберігають справжній нейтралітет, вигідний англійцям
[62]. У 1811 р. Росія відкрито стала дотримуватися нейтралітету, про що свідчить затвердження
19 (31) грудня 1810 р. Олександром I «Положення про нейтральну торгівлю на 1811 рік у
портах Білого, Балтійського, Чорного і Азовського морів і по всьому західному сухопутному
кордону».

свої колонії та підтвердила право володіти Мальтою; папа Римський повернув контроль
над Ватиканом і Папською областю; Швеція отримала контроль над Норвегією; Франція від-
новила статус великої держави і територію у дореволюційних межах.

2 Генеральний акт Віденського конгресу було підписано 28 травня (9 червня) 1815 р. Підпи-
санню Генерального акта, що складався зі 121 статті (зокрема, 11 перших статей про створення
Германського Союзу), передувало підписанням 17 двох і багатосторонніх договорів, конвенцій,
декларацій, протоколів та положень [21; 60].

Активна і плідна фаза в життєдіяльності Союзу розпочалася з 1818 р.
і пов’язана із проведенням конгресів: Аахенський2 (вересень – листопад
1818 р.), конгрес в Троппау (жовтень – грудень 1820) та Лайбахський конгрес3
(січень-травень 1821 р., Веронський конгрес4 (жовтень – грудень 1822 р.).
1 3 (15) листопада 1818 р. Австрія, Велика Британія, Пруссія, Росія і Франція підписали прото-

кол «щодо визначення відносин ... між Францією і державами», яким остання вбудовувалася
«в систему європейської політики» [37, с. 126].

Аби заспокоїти громадську думку за ініціативою Росії і
Великої Британії було підписано Декларацію про те, що Союз буде піклуватися «про суворе
дотримання принципів міжнародного права», подавати «приклад правосуддя, згоди і помірко-
ваності».

Секретний протокол від 3 (15) листопада 1818 р. містив положення про зобов’язання союзних
держав щодо «попередження згубних наслідків нового революційного потрясіння» [Див: 64,
с. 118].

3 Конгрес в Троппау і Лайбахський конгрес були скликані з приводу революційних подій в
Португалії і Неаполі.

Précis de l’histoire de Napoléon, du Consulat
et de l’Empire avec les réflexions de Napoléon lui-même sur les événements et les personnages les plus
importants de son époque suivi d’un examen politique et littéraire des ouvrages qui se rattachent le
plus immédiatement а l’histoire de Napoléon, Paris, A. Thoisnier-Desplaces.

71. Traité d’alliance offensive et defensive conclu а Tilsit le 25 Juin (7 Juillet) 1807. Sbornik
imperatorskogo Russkogo istoricheskogo obshchestva, vol 89, 58–59 [in Russian].

Гетьман А. П., Яковюк І. В. Архітектура європейської безпеки наприкінці XVIII – у першій половині ...

31ISSN 2414-990X. Problems of legality. 2020. Issue 150

72. Tsivatyi, V.H. (2015).